

Titel: Forsøg at beskrive den nærværende Tilstand af de grundige og skønne Videnskaber samt smukke Konster i Dannemark og Norge. Skreven paa Fransk af en Engelskmand, oversat og forøget med Anmerkninger af en Dansk

Citation: "Forsøg at beskrive den nærværende Tilstand af de grundige og skønne Videnskaber samt smukke Konster i Dannemark og Norge. Skreven paa Fransk af en Engelskmand, oversat og forøget med Anmerkninger af en Dansk", i *Luxdorpha samling af trykkefrihedens skrifter 1770-1773: Række 1 bind 12*, Morten Hallager, 1771, s. 29. Onlineudgave fra Trykkefrihedens Skrifter: https://tekster.kb.dk/text/tfs-texts-1_012-shoot-w1_012_020_p29_bZONE1155231.pdf (tilgået 26. april 2024)

Anvendt udgave: Luxdorpha samling af trykkefrihedens skrifter 1770-1773: Række 1 bind 12

Ophavsret: Materialet er fri af ophavsret. Du kan kopiere, ændre, distribuere eller fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse.

[Læs Public Domain-erklæringen](#)

Allerede for Holbergs Tid søgte man at dyrke Sproget; men man kom kuns langsomt afsted. Der er Ham, som har gjort den rette Begyndelse, og efter ham har man havt Poeter og Forfattere, som, omendskiønt de ikke have skrevet saa meget som han, meget overgaae ham. De fornemste ere Hr. Guldberg, en god Philosoph og Theolog, som har begyndt paa at udgive en ypperlig Universal-Historie. Hr. Schiønning, som er meget vel øvet i Landets gamle Historie: Hr. Jacobi, god Poet og Talere: Hr. Vogelius, Talere: Hr. Bull, stor Poet: Hr. Abrahamson, som, skiøndt fød Tydsk, lykkes meget vel i den danske Poesie: Hr. Stenersen, en meget stor Lyrisk Poet: Hr. Carstens, som er meget øvet i Landets Middelalders Historie og en oplyst Sprog-Dommer: Lüdorph, en stor latinsk Poet og Criticus: Kofod, en meget lærd Jurist, og meget øvet i Landets gamle Sprog: Hr. Erichsen, ligesaa Dygtig i disse Sprog: Hr. Bredahl, temmelig god Poet: Hr. Suhm, som tiender fra Grunden af sit Fædrenelands og Nordens gamle Historie: Hr. Langebeck har Ord for at skrive Sproget med den største Reenhed, og for at være deres største Historicus: Hans Dygtighed i Diplommatiken er ugemeen. Hr. Cappel en Tydsker, er en meget dygtig Chymicus, I Provincerne og de smaa Stæder finder man ogsaa nogle Lærde og cyrieufe Hoveder. Hr. Baden, Con rector i Helsingør, skriver en lærd Journal, som